
 

Decken- und Wandmalerei in Sachsen 
 
Idee und Konzept: 
Landesamt für Denkmalpflege Sachsen 
Gestaltung: Sandstein Kommunikation GmbH  
 
Die Ausstellung des Landesamtes ist mit der Decken- und Wandmalerei einer beson-
deren Kunstform gewidmet. Außergewöhnliche Beispiele aus acht Jahrhunderten wer-
den vorgestellt, die teils während Baumaßnahmen entdeckt, gesichert, gerettet, er-
forscht und restauriert werden konnten. Die gezeigten 33 Objekte, beginnend in der 1. 
Hälfte des 13. Jahrhunderts bis in das Jahr 1989, illustrieren die Vielfalt dieser Kunst-
gattung und geben einen Überblick, sowohl kunsttechnologisch als auch thematisch – 
und zwar auf dem gesamten Territorium des Freistaats. 33 Tafeln stellen in Fotografie 
und Text sowohl herausragende als auch weniger bekannte Beispiele vor und geben 
einen Einblick in ein Aufgabengebiet der Restaurierung. 
 
33 Tafeln  
90 x 200 cm (Breite x Höhe) 
Alu-Dibond weiß, 3 mm, mit jeweils Ösen zur Aufhängung (Aluprofilschiene 10 mm ge-
klebt) 
Die Tafeln können sowohl mit Haken auf ein Stellwandsystem gehangen oder - wenn 
Galerieschienen vorhanden - mit Grafikschnüren und –haken befestigt werden. 
Verleih ohne Haken oder Grafikschnüre  
5 fahr- bzw. rollbare Transportkisten aus Holz 29 x 203 x 104 cm (Breite x Länge x Hö-
he, mit Rädern) auf jeweils 4 Rollen und mit Trage- bzw. Schiebegriffen an den Seiten, 
pro Kiste jeweils 6 Tafeln 
 
Begleitbroschüre: 
Landesamt für Denkmalpflege Sachsen (Hrsg.): »Decken- und Wandmalerei in Sach-
sen«: 
kostenfreier Bezug in der Publikationsdatenbank des Freistaats Sachsen: 
https://publikationen.sachsen.de/bdb/artikel/41032  
(Broschüre auch als Download) 
 
Zum Aufbau und Transport: 
Der Verleih ist kostenfrei, die Kosten für den Transport, den Transport selber sowie 
Auf- und Abbau der Ausstellung übernimmt der Nutzer. Für den Transport wird ein 
Kleintransporter benötigt.  
 
Anfragen/Koordination: 
Landesamt für Denkmalpflege Sachsen 
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 
Schloßplatz 1 
01067 Dresden 
 
Tel.: 0351 48430403 
presse@lfd.sachsen.de 
www.denkmalpflege.sachsen.de 
 

Wanderausstellung des Landesamtes für Denkmalpflege 

 
am 29. Oktober 2013, 15 Uhr 

mailto:presse@lfd.sachsen.de
http://www.denkmalpflege.sachsen.de/


Ausstellungstafeln: 
1 Augustusburg, Schloss, Venussaal 
2 Belgern, Stadtkirche St. Bartholomäus, Gewölbe 
3 Chemnitz-Rabenstein, Burg, Festsaal  
4 Doberschütz OT Battaune, Dorfkirche 
5 Dresden, Mietshäuser, Dekorationsmalerei 
6 Dresden, Dreikönigskirche, Festsaal, Wandbild »Versöhnung« 
7 Dürrröhrsdorf-Dittersbach, Belvedere, Freskensaal  
8 Frankenberg, ehem. Kgl.-Sächs. Lehrerseminar, Aula, Historiengemälde 
9 Frohburg, Ortsteil Tautenhain, Kindergarten, Wandbild 
10 Gablenz, Ortsteil Kromlau, Schloss, Wandgemälde 
11 Geithain, Kalandstube  
12 Görlitz, ehemaliges Kaufmannshaus, Schatzkammer 
13 Groitzsch, Ortsteil Berndorf, Berndorfer Mühle 
14 Kamenz, St. Just Kirche 
15 Klingenthal, ehemalige Aschberg-Apotheke, Wandmalereizyklus 
16 Kriebstein, Burg, Wandmalereien  
17 Leipzig, Gohliser Schlösschen, Festsaal  
18 Liebstadt, Ortsteil Döbra, Dorfkirche Döbra – spätmittelalterliche Wandmalereien 
19 Machern, Schloss, Ritterstube 
20 Marienberg, Baldauf-Villa 
21 Meißen, Johanneskirche, Wandbild 
22 Müglitztal, Ortsteil Weesenstein, Schloss, Mönchsboden und Knappensaal 
23 Oschatz, Rathaus, Graffiti 
24 Ostrau, Gasthof »Wilder Mann«, Ballsaal 
25 Pirna-Sonnenstein, ehem. Speisehaus, Wandgemälde »Entwicklung des Flugwesens« 
26 Plauen, Rathaus, Wandgestaltung 
27 Rammenau, Schloss, illusionistische Architekturmalerei 
28 Schwarzenberg/Erzgebirge, Herrenhof Erla 
29 Strehla, Schloss, Trinkstübchen 
30 Thallwitz, Ortsteil Nischwitz, Schloss, Festsaal 
31 Torgau, Kanzleihaus, Grünrankenmalereien 
32 Wildenfels, Schloss, Deckengemälde 
33 Zwickau, Rathauskapelle 
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Detailfotos  
Transportkisten 
(Quelle: LfD Sachsen) 

Detail Aufhängung  
Rückseite Tafeln 
(Quelle: LfD Sach-
sen) 



Empfohlene Hängung 
Wanderausstellung des Landesamtes für Denkmalpflege 
 

1 Titel und Übersichtskarte  

1 Augustusburg, Schloss, Venussaal Schloss, 16. Jh. 

2 Belgern, Stadtkirche St. Bartholomäus, Gewölbe Kirche, 17. Jh. 

3 Chemnitz-Rabenstein, Burg, Festsaal  Burg, 17. Jh. 

4 Doberschütz OT Battaune, Dorfkirche Kirche, Mittelalter 

5 Dresden, Mietshäuser, Dekorationsmalerei Wohnhaus, 19. Jh. 

6 Dresden, Dreikönigskirche, Festsaal, Wandbild 
»Versöhnung« 

Kirche, 20. Jh. 

7 Dürrröhrsdorf-Dittersbach, Belvedere, Freskensaal  Belvedere, 19. Jh. 

8 Frankenberg, ehem. Kgl.-Sächs. Lehrerseminar, Au-
la, Historiengemälde 

Schulbauten, 19. Jh. 

9 Frohburg, Ortsteil Tautenhain, Kindergarten, Wand-
bild 

Kindergarten, 20. Jh. 

10 Gablenz, Ortsteil Kromlau, Schloss, Wandgemälde Schloss, 19. Jh. 

11 Geithain, Kalandstube  Pfarrhaus, 16. Jh. 

12 Görlitz, ehemaliges Kaufmannshaus, Schatzkammer Kaufmannshaus, 16. Jh. 

13 Groitzsch, Ortsteil Berndorf, Berndorfer Mühle Mühle, 18. Jh. 

14 Kamenz, St. Just Kirche Kirche, Mittelalter 

15 Klingenthal, ehemalige Aschberg-Apotheke, Wand-
malereizyklus 

Apotheke, 20. Jh. 

16 Kriebstein, Burg, Wandmalereien  Burg, Mittelalter 

17 Leipzig, Gohliser Schlösschen, Festsaal  Schloss, 18. Jh. 

18 Liebstadt, Ortsteil Döbra, Dorfkirche Döbra – spät-
mittelalterliche Wandmalereien 

Kirche, Mittelalter 

19 Machern, Schloss, Ritterstube Schloss, 18. Jh. 

20 Marienberg, Baldauf-Villa Villa, 20. Jh. 

21 Meißen, Johanneskirche, Wandbild Kirche, 19. Jh. 

22 Müglitztal, Ortsteil Weesenstein, Schloss, Mönchs-
boden und Knappensaal 

Schloss, 16. Jh. 

23 Oschatz, Rathaus, Graffiti Rathaus, 16. Jh. 

24 Ostrau, Gasthof »Wilder Mann«, Ballsaal Gasthof, 19. Jh. 

25 Pirna-Sonnenstein, ehem. Speisehaus, Wandge-
mälde »Entwicklung des Flugwesens« 

Speisehaus, 20. Jh. 

26 Plauen, Rathaus, Wandgestaltung Rathaus, 20. Jh. 

27 Rammenau, Schloss, illusionistische Architekturma-
lerei 

Schloss, 18. Jh. 

28 Schwarzenberg/Erzgebirge, Herrenhof Erla Herrenhof, 19. Jh. 

29 Strehla, Schloss, Trinkstübchen Schloss, 16. Jh. 

30 Thallwitz, Ortsteil Nischwitz, Schloss, Festsaal Schloss, 18. Jh. 

31 Torgau, Kanzleihaus, Grünrankenmalereien Schloss, 16. Jh. 

32 Wildenfels, Schloss, Deckengemälde Schloss, 18. Jh. 

33 Zwickau, Rathauskapelle Rathauskapelle, 17. Jh. 



Empfohlene Hängung der Ausstellungstafeln 
Mittelalter: Doberschütz, OT Battaune  
  Kamenz 
  Kriebstein 

Liebstadt, OT Döbra 
 

16. Jh.:  Augustusburg 
  Geithain 
  Görlitz 
  Oschatz 
  Strehla 
  Torgau 
  Weesenstein 
 
17. Jh.:  Belgern 
  Chemnitz, OT Rabenstein 
  Zwickau 
 
18. Jh.:  Groitzsch, OT Berndorf 

Leipzig 
Rammenau 
Thallwitz, OT Nischwitz 
Machern 
Wildenfels 
 

19. Jh.:  Dürrröhrsdorf-Dittersbach  
  Gablenz, OT Kromlau 
  Ostrau 

Dresden, Mietshäuser 
  Schwarzenberg, OT Erla 

Frankenberg 
Meißen 

 
20. Jh.:  Marienberg  

Klingenthal 
Frohburg, OT Tautenhain 
Pirna 
Plauen 
Dresden, Dreikönigskirche 
 


